
 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

 

     П А С Т А Н О В А  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22 июля 2014 г. №   703  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
 
 
Об утверждении Правил продажи отдельных 
видов товаров и осуществления общественного 
питания и Положения о порядке разработки и 
утверждения ассортиментного перечня товаров, 
ассортиментного перечня продукции общественного 
питания  
 
 
 

В соответствии с абзацем третьим пункта 1 статьи 35 Закона 

Республики Беларусь от 8 января 2014 года ”О государственном 

регулировании торговли и общественного питания в Республике 

Беларусь“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Правила продажи отдельных видов товаров и осуществления 

общественного питания; 

Положение о порядке разработки и утверждения ассортиментного 

перечня товаров, ассортиментного перечня продукции общественного 

питания. 

2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, не 

реализовавшие на дату вступления в силу настоящего постановления 

кондитерские изделия, пиво, на потребительскую упаковку которых 

производителем не нанесена четким и разборчивым шрифтом 

предусмотренная техническими нормативными правовыми актами 

информация для покупателя на белорусском или русском языке 

технологическим способом, обеспечивающим ее сохранность и 

трудноудаляемость в течение всего срока годности, вправе осуществлять 

продажу указанных кондитерских изделий и пива до истечения срока их 

годности. 

3. Предоставить право Министерству торговли давать разъяснения о 

порядке применения Правил продажи отдельных видов товаров и 



 
2 
 

осуществления общественного питания и Положения о порядке 

разработки и утверждения ассортиментного перечня товаров, 

ассортиментного перечня продукции общественного питания. 

4. Признать утратившими силу постановления Совета Министров 

Республики Беларусь согласно приложению. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 
 

 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь М.Мясникович 
 
 
 
31 


